
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  88 DEL 10/09/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' RESIDENTI NEL COMUNE DI 

MOSCIANO S.A.  E FREQUENTANTI LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE SECONDARIE 

DI II GRADO STATALI O PARITARIE O I PERCORSI TRIENNALI DI IEFP.  

ANNO SCOLASTICO 2021/2022- APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVA 

DOMANDA 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno dieci del   mese di Settembre alle ore 13:45, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

                                                         Giunta  Comunale 

Premesso che: 

 

- L’Amministrazione Comunale intende  erogare  anche per l’anno scolastico 2021/22 voucher a 

studenti con disabilità grave  per il servizio di trasporto presso  scuole secondarie di  2° grado  

per facilitare l’accesso e la frequenza dei corsi ; 

 

Richiamate le seguenti normative: 

 Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge- quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate; 

 Legge 3 marzo 2009, n. 18 - Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 

dicembre 2006 e istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con 

disabilità; 

 Legge 10 marzo 2000, n. 62 - Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all'istruzione; 

 Legge 13 luglio 2015, n. 107 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66 - Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 - Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

 legge 7 aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni; 

Richiamata:  

- la L. R. 78/78 relativa gli interventi per l’attuazione del diritto allo studio; 

- la  L. R. 32/2015 che attribuisce ai comuni, singoli o associati, le funzioni già esercitate 

dalle province, in materia di diritto allo studio con riguardo al trasporto ed assistenza 

scolastica qualificata agli alunni disabili frequentanti gli istituti superiori di secondo grado;  

Visto il Piano Territoriale della Regione Abruzzo – Protocollo operativo per la prevenzione, il 

contrasto e il contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ripresa attività e servizi 

socioassistenziali - Fase 2;  



Pag. 3 

Visto il DPCM del 26.04.20 e relativi allegati;  

Tenuto conto che l’esternalizzazione del servizio di trasporto disabili residenti nel comune di 

Mosciano Sant’Angelo, a ditte specializzate del settore,  presso le istituzioni scolastiche di  secondo 

grado è una soluzione organizzativa non percorribile allo stato attuale di emergenza sanitaria  sia 

per la spesa esorbitante da sostenere per attuare i protocolli di sicurezza previsti sia per il rischio in 

ogni caso insito nel trasporto di persone fragili presso le istituzioni scolastiche;  

Considerato che  l’art 9 della legge regionale 78/78 – al punto 10 consente di ricorrere al sistema 

dei voucher alle famiglie o agli utenti purchè selezionino autonomamente i soggetti che effettuano il 

trasporto; 

Richiamata a tal proposito la delibera di Giunta Regionale n. 619 del 7/08/2018 ad oggetto: 

“Approvazione modifiche alla linee guida per la gestione dei servizi di cui all’art.5 bis della legge 

regionale n.78/1978 approvate con DGR n. 409 del 28/07/2017” che disciplina tra gli altri aspetti  

all’art. 10 anche “i parametri standard del servizio di trasporto scolastico”;   

Ritenuto  

- di individuare il voucher  quale misura funzionale a fronteggiare l’emergenza sanitaria covid -19 

al fine di superare  con maggiore efficacia i rischi e le criticità derivanti dal trasporto di disabili , 

altrimenti difficilmente annullabili  con il distanziamento all’interno dei mezzi di trasporto, 

trattandosi di persone fragili e maggiormente esposte al rischio di contagio;  

- di approvare  a tal fine  avviso pubblico e relativo modulo di domanda  per raccogliere le richieste 

da parte degli aventi diritto , contenente condizioni, criteri e modalità di attribuzione dei contributi;   

Considerato che il comune intende integrare il contributo riconosciuto dalla Regione Abruzzo con 

risorse proprie di bilancio, in considerazione dell’esiguo rimborso previsto dalla Regione Abruzzo 

in caso di voucher alle famiglie come stabilito nella delibera di Giunta Regionale dell’Abruzzo 

sopra richiamata;  

 

Tenuto conto della   Delibera di Giunta Comunale n. 13  del 15/02/2021  ad oggetto:”Funzione 

sociale bilancio di servizio triennio 2021/2023- quantificazioni dei trasferimenti all'Unione dei 

Comuni delle Terre del Sole; 

 
Acquisiti  

- il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   



Pag. 4 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

D E LIBERA  

 

per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente riportati ai sensi dell'art. 3, 

comma 1, Legge n. 241/1990; 

 

1. di approvare l'avviso pubblico e relativa domanda quali parte integrante del presente atto, 

finalizzato alla concessione di contributi economici alle famiglie per il trasporto degli 

studenti con disabilità certificata, residenti nel Comune di Mosciano S.A. che frequentano le 

Istituzioni Scolastiche statali o paritarie o i percorsi triennali IEFP per l’anno scolastico 

2021/2022; 

2. di demandare all'Area amministrativa - Servizi Sociali -avvalendosi anche del segretariato 

sociale dell’Unione dei Comune Terre Del Sole, come precisato nella Delibera della 

Conferenza dei sindaci dell’Unione dei Comuni del 26 maggio 2020, l'adozione di tutti i 

provvedimenti conseguenti il presente atto; 

3. di dare atto che con   Delibera di Giunta Comunale  n. 13  del 15/02/2021  avente ad oggetto: 

“Funzione sociale bilancio di servizio triennio 2021/2023-Quantificazione dei trasferimenti 

all’Unione dei Comune delle Terre del sole  prevede uno apposito stanziamento dell’importo 

di € 16.500,00; 

4. che con Delibera di Consiglio n. 17 del 05/05/2021 è stata iscritta regolarmente la somma di 

cui sopra  al capitolo 6961 del bilancio corrente servizio, denominato "Servizio di trasporto 

disabili e taxi sociale" - piano dei conti 1.03.02.15.003, che sarà utilizzato per far fronte alle 

spese anche ad integrazione delle risorse rimborsate dalla  Regione Abruzzo come stabilite 

nei criteri generali   dalla Delibera di Giunta della Regione Abruzzo n.619/2018;  

5. di dare atto che il presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione 

economico – finanziaria dell’Ente locale, è sottoposto al vaglio del Responsabile del 

Servizio Finanziario;  

6. disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

7.  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 10/09/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 10/09/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 13/09/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 19201, in data 13/09/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 13/09/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 10/09/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 13/09/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


